
Tuhannen tuulivoimalan välittömät vaikutukset pohjoisen Keski-Suomen 
asukkaisiin ja luontoon 

 
Pihtiputaan seutu on suunnitelmien perusteella kauttaaltaan tuulivoimahankkeiden ja 
kaivoshankkeiden kattama. Hanketietojen perusteella, Pihtiputaalla ja 50 km säteellä sen ympärillä 
on rakennettu tai suunniteltu rakennettavan noin 45 tuulivoimahanketta (kuva), yhteensä noin 1000 
tuulivoimalaa. Hankkeista lähes 90 % on ulkomaisessa omistuksessa. Lisäksi alueella on useita 
kaivosaloitteita (Kaivosrekisteri). Pihtiputaan seudun lisäksi, lukuisat muut Keski-Suomen ja muiden 
maakuntien kunnat ovat vastaavan ’kehityksen’ kohteena.  
 
Valtio ja useat kuntapäättäjät vetoavat 
pääsääntöisesti taloussyihin, edistäessään 
aivan liian usein melko kiritiikittömästi 
tuulivoimarakentamista. Voimaloiden 
vaikutuksia tulee kuitenkin tarkastella 
paikallisesti kokonaisvaltaisesti - 
huomioiden myös ympäristö- ja 
luontovaikutukset. Tässä liitteessä 
keskitytään ympäristö ja 
luontovaikutuksiin, ei suoriin (+/-) 
talousvaikutuksiin.  

 

 

 
Keskeisten vaikutusten havainnollistamiseksi, alla esitetään osa voimaloiden aiheuttamista 
vaikutuksista ja riskeistä.  
 
Metsäkato ja hiilinielut. Pihtiputaan 
seudun 1000 voimalaa aiheuttaisivat 
vähintään 8000 ha edestä pysyvää 
metsä- ja luontokatoa ja hiilinielun 
häviämistä. Jokainen tuulivoimala 
perustuksineen, huoltoteineen ja 
liityntälinjoineen vaatii vähintään 8 ha 
pinta-alan. Myös SYKE on viitannut 8 
ha pinta-alavaatimukseen.  
 
MMM:n maankäyttösektorin 
ilmastosuunnitelma velvoittaa 
vähentämään metsänraivausta 
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rakennetuksi maaksi. Sen mukaan 2010-luvulla rakentaminen on aiheuttanut yli 50 % vuosittaisesta 
12–14 000 ha metsäkadosta (joka vastaa 6 % Suomen vuotuisista hiilipäästöistä). Tällä hetkellä 
tuulivoimayhtiöt eivät korvaa hiilinielujen häviämistä, vaan korjaustoimenpidevaatimukset 
kohdistuvat metsänomistajiin (metsänhakkuurajoitukset) ja veronmaksajiin (sanktiot ja/tai 
nieluyksikköjen ostaminen ulkomailta).  
 
Elinympäristöjen pirstoutuminen. Tuhannen 
voimalan hankkeet pirstoisivat aluetta ja veisivät 
kaavoitusalaa 100 000–150 000 ha (100–150 
ha/voimala) edestä. Elinympäristöjen 
pirstoutumista pidetään yhtenä vakavimmista 
uhista luonnon monimuotoisuudelle. Lukuisat 
hankkeet sijoittuvat lisäksi suoraan SYKE:n 
identifioimien ekologisten yhteyksien 
kehittämisen kohdealueille1. Kuvissa: laajat 
yhtenäiset luontoalueet ja Keski-Suomen 
ekologiset vyöhykkeet ja osa 
tuulivoimahankkeista (Lähde).  

 
Keskeiset vaikutukset eläimiin. Voimalat aiheuttaisivat merkittäviä häiriöitä useille lintu- ja 
nisäkäslajeille. LUKE 2023 katsauksen mukaan useat tutkitut eläinlajit häiriintyvät ja siirtyvät vähintään 
5 km etäisyydelle voimalasta. Lajien on haastavaa löytää häiriöttömiä elinympäristöjä 45 
tuulivoimahankkeen toteutuessa.  
 
Hankkeet uhkaavat vaarantaa myös luonnonsuojelulain perusteella suojellun maakotkan ja 
metsäpeuran suotuisan suojelutason säilyttämisen. Suomenselän ja koko EU:n alueen keskeisin 
metsäpeuran lisääntymisalue on uhattuna. Keski-Suomen Liiton tilaaman metsäpeuraselvityksen 
mukaan Keski-Suomessa tuulivoiman lisärakentaminen on metsäpeuran kannalta haastavaa, sillä 
Pohjanmaalla on jo runsaasti realisoituneita tv-hankkeita (kuvassa sinisellä, Keski-Suomen suunnitellut 
vähintään 10 voimalan tv-alueet punaisella).  
 
’’Noin 70 % KeskiSuomen pantapeurojen tilankäytöstä osuu häiriöalueelle. Kun huomioidaan myös 
muun Suomenselän lisääntymisalueen maakunnalliset 
tuulivoimasuunnitelmat ja häiriövaikutukset, niin on suuri 
riski, että nykyinen Suomenselän ja koko EU:n alueen 
keskeisin lisääntymisalue lakkaa olemasta nykyisen kaltainen. 
Jos kaikki luonnosvaiheen tuulivoimasuunnitelmat 
realisoituvat Keski-Suomessa, alueen metsäpeurakannan 
ydinalue muuttuu pääosin rakennetuksi häiriöalueeksi ja 
kanta heikkenee varsinkin pitkällä aikavälillä. 
Metsäpeurakanta todennäköisesti romahtaa koko sen 
nykyisellä Suomenselän lisääntymisen ydinalueella ja jäljelle 
jääneen peurakannan painopiste muuttuu Pohjois-
Pohjanmaalle ja Kainuuseen’’. Keski-Suomen Liiton tilaaman 
selvityksen perusteella metsäpeuran vasomisalueiden 
ympärille suositeltiin n. 5 km puskuria häiriövaikutusten takia. 
Tästä huolimatta, lukuisat hankkeet on sijoitettu 
metsäpeurojen ydinalueille. Lähde.  
 

 
1 SYKE:n aineisto sisältää yli 10 000 ha kokoiset yhtenäiset luontoalueet, jotka ovat merkittäviä toimivan ekologisen verkoston ja luonnon 

monimuotoisuuden kannalta juuri laaja-alaisuutensa ja yhtenäisyytensä takia.  
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Keski-Suomen maakotkareviirit (kuva) sijoittuvat lajin yhtenäisen ja tiheän pesimäalueen reunalla 
sijaitsevalle harvan maakotkakannan alueelle. Keski-Suomen 
maakotkilla on tästä syystä keskeinen merkitys lajin suotuisan 
suojelutason ja leviämisen kannalta. Lajin pesimäalue maakunnan 
sisällä on supistunut. Tuulivoimarakentaminen voi pahimmassa 
tapauksessa aiheuttaa maakotkan elinympäristön merkittävää 
heikentymistä ja johtaa kotkareviirien autioitumiseen tai reviirien 
poikastuotannon heikkenemiseen.  

Maakuntakaavan kaavaselostuksessa (s. 39) todetaankin, että … 
’’tulisi tuulivoimarakentamista välttää kotkareviirien alueella. 
Muutoin on todellinen vaara, että nykyisellään varovaisessa 
kasvussa ollut uhanalainen maakotkakanta ei kestä elinalueiden 
menetyksiä ja törmäyksistä koituvaa haittaa ja alkaa taantua’’. 
Tästä huolimatta, useat hankkeet sijoittuvat maakotkan reviirille. 
Lähde.  

Vaikutukset asukkaisiin – melu, välke, asunnon arvo ja maisema. Voimalat aiheuttaisivat kuuluvaa 
melua, välkettä sekä laskisivat alueen kiinteistöjen arvoa, erityisesti 2.5 km etäisyydelle asti. 
Eurooppalaisten, erityisesti pohjoismaisten hyvin kattavien tutkimusten perusteella voimalat 
vaikuttavat negatiivisesti asuinkiinteistön arvoon, sitä enemmän, mitä lähempänä ja mitä useammasta 
ja korkeammista voimaloista on 
kyse. Välkevaikutukset lisäävät 
vaikutusta (taulukko). Tutkimukset 
ja kiinteistönvälittäjien 
kokemukset kumoavat Suomen 
uusiutuvat ry:n teetättämän 
suppean ja puutteellisen 
selvityksen johtopäätökset (ei 
vaikutusta arvoon). 
Hallitusohjelmaan kirjattu riittävä 
suojaetäisyys (osa 
alueidenkäyttölakia) vähentäisi 
melu-, välke- ja maisemahaittoja 
sekä negatiivisia vaikutuksia asuinkiinteistön arvoon.  

 
Voimalat aiheuttaisivat voimakkaan maisemamuutoksen. Noin 50 km:n säteen sisälle jää suuri määrä 
kyliä ja kiinteistöjä, joidenka pihoilta näkyisi samanaikaisesti 100–200 
voimalaa, ja pimeän aikaan ns. valosaastetta. Voimaloiden ja hankkeiden mittakaavan kasvusta 
huolimatta, suojaetäisyyksiä ei ole pidennetty. Maisemavaikutusten arvioinnin ohjeet on päivitetty 
(2024) huomioimaan voimalakoon, voimala- ja hankemäärän kasvu – lähivaikutusalue on nykyään 0–
8 km.  
 
Perustukset ja betoni. Voimaloiden rakentaminen vaatisi noin 4 miljoonaa tonnia betonia eli yli 200 
000 yhden suuntaista kuljetusta. Luku perustuu seuraavaan: yksi voimalan perustus tarvitsee 1 500 m3 
betonia, yksi m3 painaa 2,5 tonnia, eli perustukseen menee 2,5 x 1 500 = 3 750 tonnia. Yksi betoniauto 
kattaa 20 tonnia.  
 
Voimaloiden elinkaaren lopussa hankkeista uhkaa jäädä 1000 betoni-teräsperustusta maaperään. Pur-
kamisen lainsäädäntöä ei noudateta kirjaimellisesti, vaan nykykäytännön mukaan ne pyritään jättä-
mään maaperään ja maisemoimaan. Perustuksille ei voi rakentaa uutta voimalaa.  
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Liian pieni purkuvakuus (nykyisin 70–120 000 €/voimala) määritellään vuokrasopimuksessa maan-
omistajan ja tuulivoimayhtiön välillä. Todelliset purkukulut ovat noin 6.5 % rakentamiskustannuksista. 
Voimalat vaihtavat omistajaa myös useita kertoja.  Purkuvastuu voimalan elinkaaren lopussa uhkaa 
realisoitua maanomistajille ja kunnille (tilanne Karstulassa). Asiantuntijoiden mukaan purkuvastuu jää 
lopulta kunnille, sillä yksityiselle maanomistajalle alan toimijat eivät uskalla riskien vuoksi tarjota pal-
velujaan.  

 
Suomen sähköjärjestelmä ei ole sääriippuvaisuuden vuoksi luotettava. Kuten edellä on lyhyesti ku-
vattu, voimakas tuulivoimarakentaminen aiheuttaa myös hyvin merkittäviä haitallisia ympäristövaiku-
tuksia. Voimmekin kysyä, onko nykyinen sähköjärjestelmän kehittämissuunta paras mahdollinen talou-
den, ilmaston, ympäristön ja ihmisten kannalta?  
 
Suomen Uusiutuvat ry:n tilaston (06/2024) mukaan Suomeen on suunnitteilla 12 600 uutta maa- ja 
merituulivoimalaa. EK on kuitenkin listannut ilmoitettuja maa- ja merituulivoimainvestointeja noin 
200 miljardin € edestä, mikä viittaa vielä suurempaan tuulivoimaloiden lukumäärään. Business Finland 
on viitannut 400 gigawatin (400 000 MW) liityntäkyselyihin – suurin osa maatuulivoimaa.  
 
Vastaavalla 200 miljardin investoinnilla saisi noin 20 kpl OL3 koko- ja kustannusluokkaa (1600 MW, 10 
mrd) olevaa säästä riippumatonta ja vähäpäästöistä ydinvoimalaa. Kolme OL voimalaa ydinjätteenlop-
pusijoitusalueineen vievät 170 ha maapinta-alaa. Vastaavan OL 1-3 bruttotehon 3 380 MW korvaa-
miseksi tuulivoimaloita tarvittaisiin 482 kpl voimaloita (7 MW) eli maapinta-alaa noin 3850 ha ja kaa-
voitusalaa 48 200–72 300 ha.  
 
Laatinut: Riikka Rajalahti, MMT, Multia-Jyväskylä 18.11.2024 (päivitetty 8.1.2025) 
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